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1 Úvod do problému

Úbytek šedé či bílé hmoty CNS je předmětem zájmu i multidisciplinárního výzkumu

biologických, lékařských a technicky zaměřených oborů, zejména v souvislosti s

psychiatrickými onemocněními, jako je např. skupina demencí. Málo pozornosti je

však věnováno stranovosti těchto úbytků hmoty, neboli asymetrii, nebo také

lateralitě. Přitom lateralita hemisfér, jader a bílé hmoty mozku je přítomna nejenom

u člověka a vyšších savců, ale také u obojživelníků, plazů, ptáků a bezobratlých

živočichů. Termíny asymetrie, lateralita nebo lateralizace jsou v literatuře používány

jako synonyma, ačkoliv asymetrie je většinou používána pro morfologický popis,

zatímco lateralita nebo lateralizace více pro funkci.

V naší práci jsme studovali objemové změny a asymetrii zejména hipokampu jak u

laboratorního potkana, tak u člověka, se zaměřením na nalezení rozdílu mezi pravou

a levou stranou volumetricky. U laboratorního potkana jsme asymetrii studovali jak

u kontrol, tak u farmakologického modelu chronického stresu, u kterého je řadu let

známo zmenšení objemu hipokampu. U dospělého člověka jsme in vivo sledovali

změny ve velikosti hipokampu, pontu a mozečku u kontrol a u pacientů s klinicky

diagnostikovanou Alzheimerovou demencí, u které je v literatuře také popisováno

zmenšení objemu hipokampu. Na autoptické tkáni jsme pak sledovali u zemřelých

pacientů s klinicky i post mortem ověřenou diagnózou Alzheimerovy nemoci

asymetrii planum temporale, struktury CNS s výraznou pravo-levou asymetrií, které

se využívá k nepřímému určování levorukosti nebo pravorukosti. Ze snímků

z magnetické rezonance jsme pak prováděli virtuální rekonstrukce CNS pomocí

software FreeSurfer s cílem zmapování úbytku šedé i bílé hmoty na dalších

strukturách CNS (korové oblasti, podkorové oblasti, bílá hmota hemisfér a mozečku

apod.) a jejich případnou asymetrii. Nakonec jsme prováděli programem MedINRIA

traktografie bílé hmoty s cílem zjištění úbytku v pravé či levé hemisféře v

návaznosti na Alzheimerovu nemoc. Na získání vzorků mozkové tkáně se podílely

tyto instituce: vzorky tkáně mozku člověka z Ústavu patologie v Psychiatrickém

centru Praha a z Patologického oddělení Nemocnice na Bulovce, magnetické

rezonance mozku z IKEM Praha a Neurologické kliniky 3. LF UK a FNKV a vzorky

mozkové tkáně laboratorních potkanů z Fyziologického ústavu AV ČR v Krči.

Plné znění původních studií je uvedeno na konci práce, počínaje kapitolou 14.
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2 Seznam použitých zkratek

AD - Alzheimerova nemoc

ACTH - adrenokortikotropní hormon

AX – axiální koeficient

CA1, CA2, CA3 – podoblasti hipokampu, corna ammonis

CA-CP osa - osa procházející předozadně přes commissura anterior - commissura

posterior

CC – corpus callosum

CNS – centrální nervový systém

CTA – conditioned taste aversion (reakce podmíněné chuťové averze)

DTI – diffusion tensor imaging (difúzní tenzorové zobrazení)

DWI – diffusion weight images (difúzní vážené snímky) na MR

EPI – echo planar imaging (rozlišení na MR)

FA – frakční anizotropie

FLAIR – fluid attenuated inversion recovery (sekvence na MR)

FgÚ AV ČR v.v.i. – Fyziologický ústav Akademie věd České republiky

FOV – field of view (na MR)

FS - software FreeSurfer pro převod MR snímků do tetrahedronové matrice

GC – gyrus cinguli

hippo osa - dlouhá osa hipokampu předozadně

HPA osa - hypothalamo-hypofyzeo-adrenální osa neuroendokrinní regulace

IKEM – Institut Klinické a Experimentální Medicíny

MedINRIA – volná kolekce software pro zobrazení a analýzu snímků z MR,

vyvinutá v rámci výzkumného programu Asclepios

MMSE – minimental state exam (test kognitivních funkcí)

MPRAGE – magnetization for rapid acquisition gradient echo (sekvence na MR)

MR – magnetická rezonance

MRIcro – volně distribuované software k analýze snímků z MR

NNE – neonatal novelty exposure (vystavení novým podnětům)

PCP – Psychiatrické Centrum Praha

RD – radiální koeficient

ROI – region of interest (oblast zájmu)
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3 Vědecká otázka a cíle práce

Alzheimerova choroba je vedle demence frontotemporální jednou z nejčastějších

demencí nejen u stárnoucí populace, ale i ve středním věku. Nástup tohoto

onemocnění je morfologicky pozorovatelný zmenšením paměťové struktury

hipokampu ve spánkovém laloku. Proces atrofie nervové tkáně zřejmě začíná

v poblíž se nacházejícím gyrus collateralis a postupuje dále do mediotemporálních

struktur, mozečku, mozkového kmene a do dalších částí mozkové kůry. Objemové

zmenšení hipokampu u AD začíná být klinicky jedním z důležitých diagnostických

nástrojů in vivo na magnetické rezonanci. Zejména pak korelace baterie

neuropsychiatrických vyšetření v kombinaci s volumetrií hipokampu, popřípadě

likvorologické vyšetření je vodítkem k diagnóze. Naše studie se zaměřily na otázku,

zdali je možné morfologická data zpřesnit, popřípadě zavést další struktury, které by

bylo možno přiřadit jako AD specifické. Jedním z důležitých aspektů naší práce bylo

sledování asymetrie změn ve velikosti struktur – tzv. laterality, která je ve většině

prací opomíjená, ačkoliv může být velice důležitým klíčem ke sledování rozvoje

AD.

Chronický stres je považován za jednu z možných příčin nástupu či rozvoje

Alzheimerovy demence (Obr. 1). Je známo, že dlouhodobý stres vede právě k atrofii

hipokampu. Přesná korelace není mezi chronickým stresem a AD ještě plně

objasněna. Není jasné, zdali dochází spíše k postižení dendritů, nebo těl neuronů,

případně neuroglie. V pokusu na zvířeti jsme se proto pokusili zjistit, zdali

chronický stres vyvolaný farmakologicky vede ke zmenšení objemu hipokampu a

hlavně, zdali je toto zmenšení asymetrické. Dle údajů z literatury nebylo v té době

jednoznačně jasné, jestli neurodegenerace vlivem kortikoidů vede k postižení

neuronů, zmenšení jejich objemu, nebo jaderné struktury jako celku, i

s mezibuněčnou tekutinou, případně jedná-li se o úbytek počtu neuronů. Dále jsme

pak uvažovali, jestli je zmenšení struktury hipokampu u člověka doprovázeno u

Alzheimerovy demence zmenšením dalších struktur CNS, jako je Varolův most

nebo mozeček. Poté následovalo zaměření se na další struktury CNS – gyri, sulci,

podkorové oblasti, komorový systém, bílou hmotu s cílem zjištění, zdali u

Alzheimerovy demence dochází i zde k jednoznačně morfologicky odlišitelné změně

objemu rekonstrukcí a počítačovou analýzou v programu FreeSurfer
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(http://freesurfer.net/). U fornixů, commissura anterior, corpus callosum a gyrus

cinguli jsme pak stanovovali, zdali dochází k specifickému úbytku vláken bílé

hmoty, nebo její dezorganizace, popř. strukturálních změn mikrotubulů či myelinu

axonů s cílem potvrzení poškození vláken podílejících se na konsolidaci paměti,

která spojují zejména spánkové laloky a asociační oblasti kůry. Použili jsme

traktografický software MedINRIA (http://www-

sop.inria.fr/asclepios/software/MedINRIA/) a DTI studio

(https://www.mristudio.org/). Shrnuto, naší otázkou bylo, jestli postižení vybraných

struktur CNS u AD je asymetrické a jestli je v experimentu na zvířeti tato asymetrie

vázána na dlouhodobé podávání kortikoidů. Za tímto účelem jsme volili různé

zobrazovací techniky a metodologie in vivo a post mortem.
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4 Hypotéza

Vycházeli jsme ze situace, kdy dlouhodobě a opakovaně zvýšená hladina stresových

hormonů může způsobit nevratné změny ve velikosti citlivých struktur CNS

(hipokampus, prefrontální kůra, gasální ganglia apod.). Pakliže by vliv stresových

hormonů měl efekt zvýšeně pouze na pravou nebo levou strukturu CNS (např.

hipokampus) mohlo by to znamenat, že tento efekt má lateralizovaný charakter a

postihne tedy např. dominantní strukturu z hlediska její funkce (např. u hipokampu


[…]

ANOVA w repeated measures F(2.44)
p<0.001. Post hoc Newman Keul
p<0.001 (L)*** and p<0.001 (R)***.
Data on y-axis in mm3.

ad-ctrl; LS Means
Wilks lambda=,77341, F(2, 44)=6,4455, p=,00351

Effective hypothesis decomposition
Vertical bars denote 0,95 confidence intervals
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Wilks lambda=,68389, F(2, 44)=10,169, p=,00023

Effective hypothesis decomposition

Vertical bars denote 0,95 confidence intervals
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 Fig. 5

Fig. 6

Fig 5 Volume of all cerebellar white
matter in ctrl vs AD. ANOVA w
repeated measures F(2.44) p=0.09.
Post hoc Newman Keul p=0.11 (L)
and p=0.03 (R)*. Data on y-axis in
mm3.

Fig 6 Volume of cerebellar cortical
grey matter in ctrl vs AD. ANOVA w
repeated measures F(2. 44)=1.1693,
p=.32005. Post hoc Newman Keul
p=0.23 (L) and p=0.15 (R). Data on y-
axis in mm3.

ad-ctrl; LS Means

Wilks lambda=,94953, F(2, 44)=1,1693, p=,32005

Effective hypothesis decomposition

Vertical bars denote 0,95 confidence intervals
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Wilks lambda=,89725, F(2, 44)=2,5195, p=,09206

Effective hypothesis decomposition
Vertical bars denote 0,95 confidence intervals

L crbl WM
R crbl WM

ctrl ad

ctrl-AD

11500

12000

12500

13000

13500

14000

14500

15000

15500

Fig. 7

Fig. 8

Fig 7 Volume of caudate nucleus in
ctrl vs AD. ANOVA w repeated
measures F(2, 44)=2,8071, p=,07122.
Post hoc Newman Keul p=0,07 (L)
and p=0,02 (R)*. Data on y-axis in
mm3.

Fig 8 Volume of putamen in ctrl vs
AD. ANOVA w repeated measures
F(2, 44)=1,4760, p=,23965. Post hoc
Newman Keul p=0,18 (L) and p=0,09
(R). Data on y-axis in mm3.

ad-ctrl; LS Means
Wilks lambda=,88684, F(2, 44)=2,8071, p=,07122

Effective hypothesis decomposition
Vertical bars denote 0,95 confidence intervals
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ad-ctrl; LS Means
Wilks lambda=,93713, F(2, 44)=1,4760, p=,23965

Effective hypothesis decomposition
Vertical bars denote 0,95 confidence intervals
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 Fig. 9

Fig. 10

ad-ctrl; LS Means
Wilks lambda=,93034, F(2, 44)=1,6472, p=,20425

Effective hypothesis decomposition
Vertical bars denote 0,95 confidence intervals
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Fig 9. Volume of pallidum in ctrl vs
AD. ANOVA w repeated measures
F(2. 44)=1.6472. p=0.20425. Post hoc
Newman Keul p=0.43 (L) and p=0.07
(R). Data on y-axis in mm3.

Fig 10. Volume of amygdala in ctrl vs
AD. ANOVA w repeated measures
F(2. 44)=4.4391. p=.01753. Post hoc
Newman Keul p<0.01 (L)** and
p=0.02 (R)*. Data on y-axis in mm3.

ad-ctrl; LS Means

Wilks lambda=,83210, F(2, 44)=4,4391, p=,01753

Effective hypothesis decomposition

Vertical bars denote 0,95 confidence intervals
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 Fig. 11

Fig. 12

Fig 12. Volume of the 3rd ventricle
in ctrl vs AD. T-test for independent
samples by groups p<0.001*. Data on
y-axis in mm3.

ad-ctrl; LS Means
Wilks lambda=,67543, F(2, 44)=10,572, p=,00018

Effective hypothesis decomposition
Vertical bars denote 0,95 confidence intervals
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Fig 11. Volume of nc. accumbens in
ctrl vs AD. ANOVA w repeated
measures F(2. 44)=10.572. p=.00018.
Post hoc Newman Keul p<0.001
(L)*** and p=0.001 (R)***. Data on
y-axis in mm3.

Box & Whisker Plot: 3rd ventricle
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 Fig. 13

Fig. 14

Fig 14. Volume of the CSF in ctrl vs
AD. T-test for independent samples by
groups p=0.001***. Data on y-axis in
mm3.

Box & Whisker Plot: 4th ventricle
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Box & Whisker Plot: CSF volume
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Fig 13. Volume of the 4th ventricle in
ctrl vs AD. T-test for independent
samples by groups p=0.4. Data on y-
axis in mm3.

Fig. 15

Fig. 16

Fig 15. Volume of the brain stem in
ctrl vs AD. T-test for independent
samples by groups p=0.03**. Data on
y-axis in mm3.

Box & Whisker Plot
R cort holes vs. L cort holes
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Fig 16. Laterality of cortical holes in
AD group. T-test for dependent
samples by groups p=0.02**. Data on
y-axis in absolute numbers.

Box & Whisker Plot: brain stem
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 Fig. 17

Fig. 18

Fig 18. Laterality of amygdalar
complex in AD group. T-test for
dependent samples by groups
p=0.04**. Data on y-axis in mm3.

Fig 17. Laterality of volume of the
lateral ventricle in AD group. T-test
for dependent samples by groups
p=0.01**. Data on y-axis in mm3.

Box & Whisker Plot

R lat ventr vs. L lat ventr
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R amygdala vs. L amygdala
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Box & Whisker Plot
R crbl WM vs. L crbl WM
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Fig 19. Laterality of cerebellar white
matter in ctrl group. T-test for
dependent samples by groups
p<0.001***. Data on y-axis in mm3.

Fig 20. Laterality of cerebellar cortex
in ctrl group. T-test for dependent
samples by groups p=0.02*. Data on
y-axis in mm3.

Box & Whisker Plot
R crbl cortex vs. L crbl cortex
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