UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
3. lékařská fakulta
Charles University Prague, Third Faculty of Medicine

Anatomický ústav 3. LF UK
Ruská 87, Praha 10, 100 00

Posudek k obhajobě disertační práce MUDr. Jany Mrzálkové

MUDr. Jana Mrzálková je v současné době zaměstnána na Anatomickém ústavu 3. LF UK. Od roku 2008 soustavně pracuje v neurovědném výzkumu ve spolupráci s institucemi Neurofyziologie paměti, AV ČR, laboratoř biochemie a patofyziologie CNS PCP Praha, Neurologická klinika Nemocnice Královské Vinohrady Praha. Mezi oblasti zájmu patřily zejména volumetrické a stereologické postupy v experimentu na zvířeti a u pacientů s Alzheimerovou nemocí s cílem zpřesnění metodologie diagnostiky tohoto onemocnění in vitro a in vivo.

MUDr. Jana Mrzálková splnila všechny požadavky kladené na PGS studenta a tak doporučuji udělení titulu PhD.

V Praze dne 7.9.2015

Doc. MUDr. Petr Zach, CSc.
Přednosta ústavu Anatomie
3. LF UK Ruská 87,
Praha 10

Univerzita Karlova v Praze
3. lékařská fakulta
Ústav anatomie
100 00 Praha 10, Ruská 87